PROJETO DE LEI Nº 078/2016
Data: 20 de setembro de 2016.

Estabelece o subsídio dos Vereadores para a Legislatura 2017-2020, e dá outras providências.
Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 e Inciso I do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica fixado os subsídios mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Sorriso – MT para a Legislatura 2017/2020 em R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais).
Art. 2º As Sessões Extraordinárias não serão remuneradas.

Art. 3º Fica assegurada a atualização monetária anual dos subsídios dos Vereadores pelo índice oficial desde que compatíveis com os limites e parâmetros determinados em Lei e Constituição.

Art. 4º Fica assegurada a revisão anual dos subsídios dos Vereadores sempre na mesma data conforme o disposto no art. 37, inciso X, da Constituição Federal.

Art. 5º A ausência do Vereador às Sessões Ordinárias implicará o desconto do seu subsídio, sendo o produto da divisão do valor total do subsídio dividido pelo número de Sessões Ordinárias do mês.

Art. 6º Os subsídios pagos não poderão ultrapassar:

I – individualmente para cada Vereador a remuneração do Prefeito Municipal;

II – anualmente, no seu somatório, a cinco por cento da receita municipal.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos válidos a partir de 1° de janeiro de 2017.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de setembro de 2016.
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

	MARILDA SAVI

Vereadora PSB
	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador REDE

	JANE DELALIBERA

Vereador PR
	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	IRMÃO FONTENELE

Vereador PROS
	PROFESSOR GERSON

Vereador PMDB

JUSTIFICATIVAS

Tendo em vista que a Lei Municipal 2141, de 29 de outubro de 2012, estabelece os subsídios dos Vereadores apenas para a Legislatura 2013-2016, faz-se necessária nova Lei Municipal para a próxima Legislatura (2017-2020).

Não é intenção dos Vereadores em reajustar o valor dos subsídios, no entanto, é imprescindível aprovação deste Projeto de Lei para que os Vereadores recebam subsídios no próximo Mandato.

Para tal, almeja-se a aprovação deste ainda antes do final do pleito eleitoral, visto que não fique caracterizado legislar em causa própria, no caso de algum dos atuais vereadores vieram a se reelegerem.

Desta forma, contamos com o tradicional apoio dos nobres edis em deliberarem favoravelmente à matéria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de setembro de 2016.

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT

	MARILDA SAVI

Vereadora PSB
	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador REDE

	JANE DELALIBERA

Vereador PR
	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB
	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	IRMÃO FONTENELE

Vereador PROS
	PROFESSOR GERSON

Vereador PMDB